COMUNICADO COORD.NPPGE No 01/2022

O Coordenador do Núcleo de Pesquisa, Pós-Graduação e
Extensão - NPPGE da Faculdade de Balsas, no uso de suas
atribuições definidas no Art. 30 do Regimento, faz o seguinte

COMUNICADO

1. Após a análise da Comissão de Orientação e Avaliação, nomeada pela Portaria COORD.NPPGE 01/2022,
foram selecionados os seguintes projetos de pesquisa para fazerem parte do Programa de Iniciação
Científica – PIC, conforme estabelecido pelo Edital COORD.NPPGE 07/2021:

Título do Projeto Prof. Orientador(a) Nº de Bolsas

1. Propriedades físico-químicas de bebidas

industrializadas do tipo suco de frutas

comercializadas em Balsas-MA

Prof. Me Antonio Santana

Batista, de Oliveira Filho

1

2. Gerenciamento dos recursos hídricos de Balsas-MA:

análise da qualidade da água fornecida para

consumo humano em bairros da cidade

Prof. Me Antonio Santana

Batista, de Oliveira Filho

1

3. Avaliação das condições climáticas da região de

Balsas-MA através do balanço hídrico da cidade

nos últimos 5 anos.

Prof. Me Antonio Santana

Batista, de Oliveira Filho

1

4. Sistema de Gerenciamento do Projeto Atlas

Toponímico do Estado do Maranhão - ATEMA

Prof. Me. Jakson Ferreira de

Sousa

1

5. A influência da variação do custo da cesta básica

para o consumidor.

Prof Esp. Roger Muller

Saraiva de Sousa

1

6. Percepção e Principais Demandas Tecnológicas dos

Micro e Pequenos Empresários de Balsas - MA

quanto aos usos das Tecnologias Digitais que

favoreçam a prestação de Serviços em um cenário

(Pós) Pandêmico.

Prof Esp Marcos David

Souza Ramos

1

7. O direito como interpretação em Dworkin: do

romance em cadeia a cadeia sem romance.

Prof. Me. Cesar Augusto

Danelli Jr

1

2. Os Professores Orientadores terão até o dia 23/02/2022 para indicar os acadêmicos bolsistas ao Núcleo de

Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão – NPPGE, observados os critérios presentes no item 5.1 do Edital
COORD.NPPGE 07/2021.

COMUNICA OS PROJETOS SELECIONADOS PARA
O PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIC,
REFERENTE AO EDITAL COORD.NPPGE Nº
07/2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Balsas, 15 de fevereiro de 2022

FÁBIO ROBERTO PILLATT

Coordenador do Núcleo de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão.